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PERSONAL INFORMATION Shpresë Qamili 

  

 Zija Shemsiu St, Gjilan, 60000, Republika e Kosovës 

 +383 45 960 781 

 shpresa.qamili@uni-gjilan.net 

 Facebook Messenger: shpresë qamili 

Gjinia Femër || Nacionaliteti Shqiptare/Kosovare 

 
 

PËRVOJA E PUNËS 
  

 

 

 

 

 
 
 

2022 – 2026 Profesore e Asociuar  
(Dekane e Fakultetit të Shkencave Aplikative) 

Universiteti Publik “Kadri Zeka”, “Zija Shemsiu”, 60000 Gjilan, Republika e Kosovës, www.uni-
gjilan.net 

▪ Shëno aktivitetet dhe përgjegjësitë kryesore 

▪ Fakulteti i Shkencave Aplikative, Programi: Matemaitkë  Arsimore; Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ Fakulteti i Edukimit: Programi Parashkollor; Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ Fakulteti Juridik: Juridik i përgjithshëm; Gjuhë Angleze I dhe II 

2014 – 2019; 2019-2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profesor asistent 
 (2013-2015 Dekane e Fakultetit të Edukimit;2015-2019 Pro-Rektore për çështje 
akademike, 2013-2015; 2015-2019; 2013 – deri tani anëtare e Senatit të 
Universitetit) 

Universiteti Publik “Kadri Zeka”, “Zija Shemsiu”, 60000 Gjilan, Republika e Kosovës, www.uni-
gjilan.net 

▪ Fakulteti i Shkencave Aplikative, Programi: Matemaitkë  Arsimore; Gjuhë Angleze I dhe II 
▪ Fakulteti i Edukimit: Programi Parashkollor dhe Fillor; Gjuhë Angleze I dhe II 
▪ Fakulteti Juridik: Juridik i përgjithshëm; Gjuhë Angleze I dhe II 
 

2013 – 2015 Ligjëruese (Dr. sci.) 

Universiteti Publik “Kadri Zeka”, “Zija Shemsiu”, 60000 Gjilan, Republika e Kosovës, www.uni-
gjilan.net 

▪ Fakulteti i Edukimit: Programi Fillor dhe Parashkollor; Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ Fakulteti Juridik: Juridik i përgjithshëm:; Gjuhë Angleze I dhe II 
 

2004 – 2013 Ligjëruese 

Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës, Republika e Kosovës,  www. uni-pr.edu 

▪ Programi Fillor: Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ Programi Parashkollor: Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ HIstori me edukatë qytetare: Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ Gjeografi me edukatë qytetare:Gjuhë Angleze I dhe II 

mailto:shpresa.qamili@uni-gjilan.net
http://www.uni-gjilan.net/en/
http://www.uni-gjilan.net/en/
http://www.uni-gjilan.net/en/
http://www.uni-gjilan.net/en/
http://www.uni-gjilan.net/en/
http://www.uni-gjilan.net/en/
https://www.uni-prizren.com/en/
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EDUKIMI DHE TRAJNIMET 
  

 

 

 

 

AFTËSITË PERSONALE 
  

 
 

 

                                                                                

1995– 2004 Ligjëruese 

Fakulteti i Edukimit, Universiteti I Prishtinës, Republika e Kosovës,  www. uni-pr.edu 

▪ Programi Fillor: Gjuhë Angleze I dhe II 

▪ Programi Parashkollor: Gjuhë Angleze I dhe Ii 
 

 

 

 

   

 

 

2013 Doktor në Shkenca Gjuhësore/ Didaktikë Level 8  

Universiteti i Tiranës – Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze, 
Tiranë, Shqipëri  

• Fusha:Didaktikë e Gjuhës Angleze 

                                               2006 Master në Gjuhë Angleze/ Morfologji  Level 7 

Universiteti i Tiranës – Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze, 
Tiranë, Shqipëri 

• Fusha: Gjuhësi krahasimtare  

1994 Profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze Level 6 

Universiteti i Prishtinës- Fakulteti Filologjik, Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze, Prishtinë, 
Kosovë 

 

Gjuha Amtare Gjuha Shqipe 

  

Gjuhët tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT  SHKRIMI 

Të dëgjuarit Leximi  
Interaktiviteti në të 

folur  
Bashkëbisedat    

Gjuhë Angleze C1 C1 C1 C1 C1 

 vetëvlerësim 

Gjuhë Kroate B1 B1 B1 B1 B1 

 vetëvlerësim 

Gjuhë Gjermane               A1 A1 A1 A1 A1 

 Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user 
Common European Framework of Reference for Languages Self-assessment 

https://www.uni-prizren.com/en/
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INFORMATA SHTESË  
  

                                        

Publikimet:  

• Mësimdhënia dhe përvetësimi i gjuhës së huaj-Parime metodologjike, Revista “Kuvendi”, 2012, Michigan, 6, 100-124, ISBN 1-
891654-26-8; 

• Zhvillimi i shprehive të nxënësit të gjuhës së huaj, Revista “Kuvendi”, 2012, Michigan,7, 108-120 

• The process of learning English speaking skills, European Journal of Multidisciplinary Studies, v1 n2 (30.04.20160430): 440, 
WorldCat, https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_art&q=shpres%C3%AB+Qamili&fq=dt%3Aart&source=, 

• Reading Comprehension Strategies for English Language Learners. Dubrovnik, Dubrovnik, Croatia 27-29 March, 2015 
ICTEA CONFERENCE- Proceedings at the 4-th International Multidisciplinary Conference in Integrating Science in New Global 
Challenges, vol.1, fq 118-125. ISBN 978- 9928- 4221- 5- 6 

• Learning Listening Skills in the English Language, Issue 2/May 2015, EUROPIAN ACADEMIC RESEARCH, Vol. III, IMPACT 
FACTOR: 3.4546 (UIF) 
ISSN 2296-4922 www.euacademik.org, ISSN-L 2286- 4822 

• Passive Voice Transformation, 2019, Publication: e-Journal of Linguistics, v13 n2 (31.07.2019): 189, WorldCat Platform, 
https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_art&q=shpres%C3%AB+Qamili&fq=dt%3Aart&source=, 

• The Verbal System of English and Albanian Passive Voice, International Journal of Humanities and Social Science, v9 n7 (2019), 
WorldCat Platform, https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_art&q=shpres%C3%AB+Qamili&fq=dt%3Aart&source=, 

Aftësitë organizative/ 
menaxheriale/ aftësitë në 

komunikim 

Përvoja e fituar gjatë karrierës sime akademike 1992-2022, veçanërisht nga viti 1995-2022 në dy 
universitete publike, në Universitetin e Prishtinës dhe në Universitetin Publik “Kadri Zeka” në Gjilan, si 
profesore i gjuhës angleze, pastaj si Dekane e Fakultetit të Edikimit (2013-2015), Pro-Rektore për 
çështje akademike (2015-2019), si anëtare e senatit të universitetit 2013 e deri më tani, si kryetare e 
komisionit të studimeve (2015-2019), si kryetare e këshillit organizativ për ceremoninë e diplomimit 
(2017, 2018, 2019), si Dekane e Fakultetit të Shkencave Aplikative (2020- deri më tani) dhe përmes 
kësaj eksperience të fituar gjatë viteve të fundit në fushën e kërkimit shkencor dhe aspektit 
menaxherial zgjerova aftësi personale, profesionale dhe menaxheriale si vijon: 

 

▪ Aftësi profesionale për aplikimin e praktikave pedagogjike me të gjitha grupmoshat. 

▪ Ekspert i vlerave, etikës dhe standardeve të profesionit të mësimdhënësit. 

▪ Këmbëngulës në gjetjen e mënyrave efikase për arritjen e objektivave dhe angazhimeve të marra. 

▪ Eaftë për të njohur nevojat e studentëve dhe për të përshtatur mësimdhënien me interesat dhe 
motivimin e tyre 

▪  Aftësi në të dëgjuar. 

▪  Dhënie të informacionit. 

▪ Komunikimin verbal. Shkathtësitë kolektive/ekipore më ndihmuan në mënyrë më efektive për të 
udhëhequr grupet dhe për të punuar si ekip në mjedise formale dhe joformale. 

▪  Modest 

▪ Përdorimi i postës elektronike. 

▪  Stuhi të mendimeve. 

▪ Negociim 

▪ Zgjidhje të konflikteve. 

▪ Shkrim të raporteve. 

▪ Menaxhimi të takimeve. 

▪ Koordinim dhe bashkëpunim me persona të tjerë 

▪ Vlerësimin e punës, rezulateve dhe ideve të të tjerëve. 

▪ Menaxhimin dhe organizimin e punës dhe projekteve. 

▪ Identifikimin e problemeve dhe hulumtimin e zgjidhjeve adekuate për ndonjë çështje problemore të 
dhënë,  

▪ E aftë për të organizuar dhe për të menaxhuar suksesshëm klasën, motivimin e studentëve.  

▪ E aftë për të organizuar punë në grupe dhe për t’I motivuar studentët për mendimin kritik. 

▪ E aftë për të organizuar edhe ngjarje të rëndësishme siç janë konferencat shkencore, tryeza 
debatuese, ceremoni të diplomimit etj..  

Aftëstëi kompjuterike: ▪ zotërim i mirë i Microsoft Office™ tools (Word, PowerPoint, Excel) 

▪ zotërim i mmirë i Google Services (Docs, Sheets, Slides, Drive, Gmail) 

▪ zotërimi i mirë i Adobe Acrobat 

Leja e vozitjes: ▪ C 

https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_art&q=shpres%C3%AB+Qamili&fq=dt%3Aart&source
http://www.euacademik.org/
https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_art&q=shpres%C3%AB+Qamili&fq=dt%3Aart&source
https://www.worldcat.org/search?qt=worldcat_org_art&q=shpres%C3%AB+Qamili&fq=dt%3Aart&source
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• The Great Vowel Shift, Teuta Agaj Avdiu, Shpresë Qamili, Arta Mula, Publication: e-Journal of Linguistics, January 2021, 
https://ojs.unud.ac.id/index.php/eol/issue/view/3748 

• Diateza pësore në gjuhën angleze dhe në gjuhën shqipe, Publication of acts of the international scientific conference “, 
Communicating Linguistically Inter-culturally and Socially, Tiranë, December 2009, 461-472, ISBN 987-9928-105-90-5 

• Mbi funksionet e të nxënit të gjuhës së huaj, Scientific bulletin, Shkodër, 2012, vëllimi nr 62, fq. 255-259, ISSN 2221-6863 

• Writing skills of the First and the Second Language, 24-25 May 2013, Tirana, English language studies in the modern world, 
University of Tirana, Faculty of Foreign Languages, English Department. 

• Ndikimi i gjuhës angleze në gjuhën shqipe-dukuri të veçanta, International Seminar on Albanian language, literature and culture, 
Prishtina, 2010, 561-564 

• Gjuha e kultura e mërgatës dhe e komuniteteve si faktorë integrimesh ballkanike. International Congress of social Science in 
Balkans, Prizren, 2010, 2, 321-326, ISBN 978-975-7988-43-4 

• Përkime të diatezës pësore të gjuhës shqipe dhe gjuhës angleze, Magazine “Norma”, Gjilan, 2012, 1-2, pp. 91-104 

• Përkime të diatezës pësore të gjuhës shqipe dhe të gjuhës angleze, 6,7 December 2012, On the fortieth anniversary of the 
Congress of Albanian Language in the scientific conference “Forty years of Albanian standard- achievement and current 
problems," Albanological Institute Albanological Institute of Prishtina, kumtesë. 

 
Monografitë e publikuara:  
 

• Gjuha angleze dhe procesi i mësimnxënies në Kosovë, Olymp, Prishtinë, 2022 

• Struktura dhe përdorimi i diatezës pësore në gjuhën angleze dhe në gjuhën shqipe-analizë kontrastive, Shkëndija, Prishtinë, 2010  
                                      

 

  

 

 

Konferencat ▪ Reading Comprehension Strategies for English Language Learners, Dubrovnik, Croatia 27-29 
March 2015, ICTEA CONFERENCE- Proceedings at the 4-th International Multidisciplinary 
Conference in Integrating Science in New Global Challenges, vol.1, fq 118-125.ISBN 978- 9928- 
4221- 5- 6 

▪ Mbi funksionet e të nxënit të gjuhës së huaj, Scientific bulletin, Shkodër, 2012, volume no 62,255-
259, ISSN 2221-6863 

▪ Diateza pësore në gjuhën angleze dhe në gjuhën shqipe, Publication of acts of the international 
scientific conference “Communicating Linguistically Inter-culturally and Socially, Tirana, December 
2009, 461-472, ISBN 987-9928-105-90-5 

▪ The process of learning English speaking skills, Second International scientific conference of the 
Philosophic Faculty of the State University of Tetova, titled “Facing the past and rethinking peace in 
the multicultural Balkan”. Tetovë, October 17-18, 2014 

▪ Ndikimi i gjuhës angleze në gjuhën shqipe-dukuri të veçanta, International seminar on Albanian 
language, literature and culture, Prishtina, 2010, 561-564 

▪ Gjuha e kultura e mërgatës dhe e komuniteteve si faktorë integrimesh ballkanike, International 
Congress of social Science in Balkans, Prizren, 2010, 2, 321-326. ISBN 978-975-7988-43-4 

▪ Përkime të diatezës pësore të gjuhës shqipe dhe të gjuhës angleze, 6,7 December, 2012 

▪ On the fortieth anniversary of the Congress of Albanian Language in the scientific conference 
“Forty years of Albanian standard- achievement and current problems," Albanological Institute of 
Prishtina, paper. 

▪ Gjuha e titujve të mediave tona, Bajtijar Kryeziu & Shpresë Qamili, Seminari VII-të I Albanologjisë - 
Tetovë (Universiteti Shtetëror i Tetovës), 2014 

Pjesëmarrja në konferenca si 
këshill shkencor, organizativ 

• Anëtare e bordit shkencor të Konferencës së katërt Ndërkombëtare „Education in 
Societies with Cultural Diversities“, Faculty Filozofik, Universiteti Shtetëror i Tetovës 
me bashkëorganizim të Fakultetit të Edukimit, Universiteti Publik „Kadri Zeka“ në 
Gjilan 28 Tetor 2016 dhe 

• Moderatore e sesionit të I-rë. 

• Moderator në sesionin: Education and languages në Konferencën e 4-të 
Ndërkombëtare “Integrating Science in New Global Challenges”, 27-29 mars 2015, 
Dubrovnik, Kroaci 

• Anëtare e bordit shkencor të revistës shkencore regjionale “Reforma”, Gjilan, 2015 

• Moderatore e tryezës debatuese “ Klasa I-V, me një apo më shumë mësues”, UKZ, 
2014 

https://ojs.unud.ac.id/index.php/eol/issue/view/3748
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1992-1999      Gjimnazi  "Zenel Hajdini" Gjilan  
1994-1995      Shkolla e mesme e mjekësisë, "Dr. Asllan Elezi" Gjilan  
1995-2002     Shkolla e Lartë Pedagogjike "Skënderbeu" in Gjilan from 1995 deri në transformimin e saj në Fakultet të Edukimit më 2002, 
njësi akademike e Universitetit të Prishtinës  
1999-2000     Faculteti i Arteve, Universiteti i Prishtinës,  
2000-2001     Organizatën Finlandeze të Kryqit të Kuq në Spitalin Regjional të Gjilanit dhe në Viti si profesore e Gjuhës Angleze për mjekë 
dhe infermierë të institucionit  
2001              KEDP përkthyese dhe instruktore, organizatë Kanadeze që trajnonte dhe përgatiste mësimdhënësit e shkollave fillore në Gjilan 
dhe Ferizaj me metodat me nxënësin në qendër. 
2002-2013    Faculteti i Edukimit, Gjilan, njësi akademike e Universitetin e Prishtinës që nga themelimi në programet Parashkollor, Fillor, 
Histori me edukatë qytetare dhe Gjeografi me edukatë qytetare 
2010-2012    Fakulteti Ekonomik, programin Banka dhe financa , degë e Universitetit të Prishtinës në Gjilan. 
2004-2005   Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës,Prishtinë, programi Biologji – Kimi 

Projektet • Projekti ndërkombëtar "Learning Cultures in Universities" LECU, University of Zurich, 
Pjesëmarrëse nga Universiteti Publik ‘Kadri Zeka’, Fakulteti i Edukimit, Nëntor 2018-Nëntor 
2021, Kosovë-Shqipëri-Zvicër 

• Profesor në projektin Avancimi dhe kualifikimi i mësimdhënësve (AKM), Ministria e Arsimit, 
Shkencës dhe Teknologjisë në bashkëpunim me Fakultetin e Edukimit, Universiteti I 
Prishtinës.. 

 

Përgatitja dhe redaaktimi I 
dokumentit universitar dhe të 

fakulteteve “Raporti i 
vetëvlerësimit” dhe rregulloreve të 

Universitetit Publik “Kadri Zeka”, 
Gjilan 

▪ Anëtare e ekipit për hartimin e dokumentit raporti I vetëvlerësiit për Fakultetin e Shkencave 
Aplikative, UKZ, Gjilan 2022 

▪ Koordinatore e dy programeve: Fakulteti i Edukimit; Programet: Parashkollor dhe Fillor për 
përgatitjen për akreditim dhe për hartimin e raportit të vetëvlerësimit, UKZ, 2014 

▪ Hartuese Raportit të vetëvlerësimit për pesë programe në universitet në riakreditim, UKZ, 
2016 (Udhëheqëse e RVV). 

▪ Kordinatore përpilimin e raportit të vetëvlerësimit (RVV) për riakreditim të dy programeve 
bachelor BA dhe akreditimin e e dy programeve master në Fakultetin e Edukimit, 2019 

▪ Një nga anëtaret kryesore për grupe punuese në nivel menaxherial për riakreditim 
Institucional, UKZ, 2020, 

▪ Anëtare e Këshillit për Planin Strategjik të UKZ 2019-2020 

▪ Member of the working group at the management level for the review of the Strategic Plan 
2017-2022 

▪ Një nga anëtaret kryesore në grupet punuese për katër standardet 1, 2, 6 dhe 9 nga 11 
standardet e udhëzuesit për Riakreditim Institucional 

▪ Anëtare e grupit punues në nivel menaxhmenti të lartë për mbikqyrjen e implementimit të 
Planit Strategjjik 2019-2020 

▪ Anëtare e komisionit për rishikimin e rregulloreve të universitetit, 2020-2022 
 

 
 

Emri dhe lloji i institucionit që ka 
ofruar trajnime  

 

▪ Universiteti I Zurichut, Pädagogische Hochschule Zürich 

▪ Universiteti Publik “Kadri Zeka”, Gjilan  
 
 
 

Shpërblime dhe mirënjohje: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përvoja tjera të punës: 

• Mirënjohje për rezultat në zhvillimin eakademik në Fakultetin e Shkencave Apliative për vitin 
2020, nga Rektori Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi  (mars 2021) 

• Mirënjohje për kontributin e dhënë në zhvillimin e Universitetit si Pro-Rektore për Mësim, 
Kërkime Shkencore dhe Çështje të Studentëve, gjatë viteve 2015-2019 në Universitetin 
“Kadri Zeka”, Gjilan, nga Rektori Prof. Assoc. Dr. Bajram Kosumi, (mars 2019) 

• Mirënjohje për kontribut si Dekane e Fakultetit të Edukimit, Universitteti “Kadri Zeka”, në 
Gjilan, Gjilan (shkurt 2014), nga Këshilli i Studentëve 

• Mirënjohje për mësimdhënie kualitative (shkurt 2014), Universiteti “Kadri Zeka”, në Gjilan, 
Fakulteti i Edukimit, Këshilli i Studentëve  

• Mirënjohje për dhurimin e librave. (mars 2013), Biblioteka e qytetit të Gjilanit “Fan S Noli”, 
Gjilan 
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2003             Banka Amerikane e Kosovës, tani e transformuar në into Raiffeisen Bank.  
2004             Posta dhe Telekomi I Kosovës, në Gjilan  
2004             Qendra e Shëndetit Mendor, Gjilan, 
2003-2004   Cambridge School, Gjilan, ku I kam dhënë mësim të gjuhës angleze Shërbimit Policor të Kosovës e financuar nga Kombet e 
Bashkuara, sikurse edhe kurse tjera private. 
2006-2015   Profesor Assistant I Gjuhës Angleze në Fakultetin Juridik dhe në Fakultetin Ekonomik Kolegjin Universitar "Gjilani" në Gjilan, në 
nivelet Bachelor dhe Master 
2015             Anëtare e Këshillit Drejtues të Universitetit "Kadri Zeka" Gjilan, 
2015-2019  Kryetare e Komisionit të Studimeve në nivel universiteti, UKZ, Gjilan,  
2017, 2018, 2019   Kryetare e Këshillit organizativ për Ceremoninë e Diplomimit, UKZ, Gjilan 
2019-…      Anëtare e Këshillit të Etikës në nivel universiteti, UKZ, Gjilan  
2019-…      Bashkëthemeluese dhe Anëtare e RRGALSH – Rrjeti i Grave në Arsimin e Lartë dhe në Shkencë  


